PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 апреля 2013 г.
01-846-а
от __________________________ № _________
	О приемочной комиссии по составлению акта приемки работ по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения и переустройству и (или) перепланировке с целью перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение

	21, 0100 ДО

В соответствии с пунктом 9 статьи 22, статьей 28 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в целях приведения правовых актов администрации Тихвинского района в соответствие с действующим законодательством, администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о приемочной комиссии по составлению акта приемки работ по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения и переустройству и (или) перепланировке с целью перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, если для использования помещения в качестве жилого или нежилого требуется проведение переустройства и (или) перепланировки, согласно приложению №1.

2. Утвердить состав приемочной комиссии по составлению акта приемки работ по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения и переустройству и (или) перепланировке с целью перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, если для использования помещения в качестве жилого или нежилого требуется проведение переустройства и (или) перепланировки, согласно приложению №2.

3. Утвердить форму акта приемки работ по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения и переустройству и (или) перепланировке с целью перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, если для использования помещения в качестве жилого или нежилого требуется проведение переустройства и (или) перепланировки, согласно приложению №3.

4. Внести соответствующие изменения в административный регламент администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» и административный регламент

администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области по предоставлению муниципальной услуги «Прием документов, а также выдача решений о переводе или отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трудовая слава» и обнародовать путем размещения в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района (http://tikhvin.org), в библиотеках муниципального учреждения «Тихвинская централизованная библиотечная система». Разместить Положение на информационном стенде по месту оказания муниципальной услуги в административном здании, расположенном по адресу: Ленинградская область, Тихвинский муниципальный район, Тихвинское городское поселение, город Тихвин, 1 микрорайон, дом 42.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и инвестициям А.А. Федорова.
Глава администрации                                                                        К.Б.Полнов

Л.Н.Трунина

73-498

СОГЛАСОВАНО:

	Заведующий общим отделом
	И.Г.Савранская

	Заведующий юридическим отделом
	В.В.Максимов

	Заместитель главы администрации
	А.А.Федоров

	Заместитель главы администрации
	А.М.Тимков

	Заведующий отделом архитектуры
	О.В.Чернова

РАССЫЛКА:

	Дело
	1

	Отдел архитектуры
	2

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства (Филипповой Е.В.)
	1

	МУ «ТЦБС»
	10

	АНО «Трудовая слава»
	1

	ИТОГО:
	15

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Тихвинского района

от 01 апреля 2013 г. №01-846-а

(приложение №1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о приемочной комиссии по составлению акта приемки работ
по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения
и переустройству и (или) перепланировке с целью перевода
жилого помещения в нежилое помещение и
нежилого помещения  жилое помещение

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность приемочной комиссии по составлению акта приемки работ после завершения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, а также переустройства и (или) перепланировки с целью перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, если для использования помещения в качестве жилого или нежилого требуется проведение переустройства и (или) перепланировки (далее - переустройство и (или) перепланировка помещения), и разработано во исполнение Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области, административного регламента администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» и административного регламента администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области по предоставлению муниципальной услуги «Прием документов, а также выдача решений о переводе или отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение».

1.2. Члены приемочной комиссии при составлении акта приемочной комиссии по приемке работ после завершения переустройства и (или) перепланировки помещения (далее – акт приемки) руководствуются:

· Жилищным кодексом Российской Федерации;

· Уставом муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области;
· административным регламентом администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»;
· административным регламентом администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области по предоставлению муниципальной услуги «Прием документов, а также выдача решений о переводе или отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение»;
· иными правовыми актами, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия не является юридическим лицом.

1.4. Состав приемочной комиссии утверждается постановлением администрации Тихвинского района.

1.5. Приемочную комиссию возглавляет председатель приемочной комиссии.

1.6. При отсутствии любого члена приемочной комиссии исполнение его обязанностей осуществляет  лицо, утвержденное на время отсутствия постановлением администрации Тихвинского района.

2. Задачи и функции приемочной комиссии
2.1. Основными задачами приемочной комиссии являются:

2.1.1. Обеспечение безопасности жизни и здоровья граждан при дальнейшей эксплуатации помещений, в которых осуществляется переустройство и (или) перепланировка.

2.1.2. Подтверждение завершения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, а также переустройства и (или) перепланировки с целью перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, если для использования помещения в качестве жилого или нежилого требуется проведение переустройства и (или) перепланировки.

2.2. В рамках возложенных задач приемочная комиссия выполняет следующие функции:

2.2.1. Осматривает помещение после переустройства и (или) перепланировки.

2.2.2. Оценивает в ходе осмотра соответствие проведенных работ по переустройству и (или) перепланировке помещения требованиям, указанным в проектной документации, согласованной в установленном порядке.

2.2.3. Составляет и подписывает акт приемки.

3. Организация работы

3.1. Собственник (уполномоченное им лицо) по завершении переустройства и (или) перепланировки помещения направляет заявление о приемке работ в отдел архитектуры администрации Тихвинского района.

3.2. После поступления в отдел архитектуры администрации Тихвинского района заявления от собственника (уполномоченного им лица) переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения, секретарь приемочной комиссии извещает членов приемочной комиссии, а также собственника (или уполномоченное им лицо) о времени и дате проведения осмотра помещения после переустройства и (или) перепланировки (не более 22 дней).

Собственник (или уполномоченное им лицо) извещается по телефону, а в случае невозможности такого извещения - заказным письмом с уведомлением о вручении, члены приемочной комиссии извещаются телефонограммой.

3.3. Осмотр переустроенного и (или) перепланированного помещения на соответствие проекту начинается с выезда членов комиссии на место его нахождения в течение обозначенного времени.

3.4. Если в назначенные дату и время не обеспечен доступ членов приемочной комиссии в переустроенное и (или) перепланированное помещение для его осмотра, то секретарь приемочной комиссии меняет дату и время осмотра, о чем уведомляет собственника (или уполномоченное им лицо) по телефону или почтовым отправлением.

4. Принятие решения членами приемочной комиссии
    по результату осмотра помещения после переустройства
    и (или) перепланировки
4.1. В случае соответствия представленных работ проектной документации, по результату осмотра членами приемочной комиссии подписывается акт приемки работ по переустройству и (или) перепланировке помещения.

4.2. В случае обнаружения несоответствия представленных работ проектной документации или работы выполнены ненадлежащим образом, что может сказаться на безопасности жизни и здоровья граждан при дальнейшей эксплуатации зданий (жилых помещений), в которых осуществлялось переустройство и (или) перепланировка, в письменном виде оформляется мотивированный отказ по результатам проведенного  осмотра.

Каждый член приемочной комиссии по роду своей деятельности может отказать в подписании акта приемочной комиссии с приложением письменного мотивированного мнения.

4.3. Подписанный членами приемочной комиссии акт приемки или мотивированный отказ направляется председателю приемочной комиссии на согласование и подписание.

4.4. Подписанный председателем приемочной комиссии акт приемки или письменный мотивированный отказ в приемке в течение 3-х дней направляется собственнику переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения (или уполномоченному им лицу).

5. Права и обязанности членов приемочной комиссии

5.1. Приемочная комиссия для выполнения возложенных на неё функций имеет право:

· принять предъявленные работы после переустройства и (или) перепланировке помещения;

· отказать в приемке предъявленных работ по основанию, предусмотренному в пункте 4.2 настоящего Положения;

· переназначить по согласованию с собственником жилого помещения дату и время осмотра помещения по основаниям, предусмотренным в пункте 3.3 настоящего Положения;

· запрашивать и получать в установленном порядке от муниципальных учреждений и предприятий, физических и юридических лиц любой организационно-правовой формы сведения, документы и иные материалы, необходимые для осуществления возложенных на нее функций;
· приглашать (в случае необходимости) для участия в работе приемочной комиссии специалистов органов государственной власти и местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий, экспертов и консультантов с правом совещательного голоса и для дачи необходимых пояснений;
· устанавливать порядок работы;
· совершать иные действия, предусмотренные действующим законодательством и иными правовыми актами.

6. Права и обязанности собственника переустраиваемого
     и (или) перепланируемого жилого помещения
6.1. Собственник имеет право:

· на проведение обследования помещения переустройства и (или) перепланировки;

· обжаловать действия (бездействие) и решения приемочной комиссии в вышестоящем органе;

· обжаловать действия (бездействие) и решения вышестоящего органа в судебном порядке;

· совершать иные действия, предусмотренные действующим законодательством и иными правовыми актами.

6.2. Собственник обязан:

· обеспечить в назначенные дату и время доступ членов приемочной комиссии в переустроенное и (или) перепланированное помещение с целью его осмотра.
7. Заключительные положения

7.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» и административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Прием документов, а также выдача решений о переводе или отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение».

7.2. Приемочная комиссия несет ответственность за действия (бездействие) и принятые решения согласно действующему законодательству.

____________
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тихвинского района

от 01 апреля 2013 г. №01-846-а

(приложение №2)

СОСТАВ

ПРИЕМОЧНОЙ КОМИССИИ

по составлению акта приемочной комиссии по приемке работ
по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения и
переустройству и (или) перепланировке с целью перевода жилого
помещения в нежилое помещение и нежилого помещения
в жилое помещение

	Председатель комиссии:

	1.
	Федоров Александр Александрович
	· заместитель главы администрации по экономике и инвестициям

	Заместитель председателя комиссии:

	2.
	Чернова Ольга Владимировна
	· заведующий отделом архитектуры

	Секретарь комиссии:

	3.
	Захарова Людмила Константиновна
	· ведущий специалист отдела архитектуры

	Члены комиссии:

	4.
	Трунина Людмила Николаевна
	· главный специалист отдела архитектуры

	5.
	Филиппова Елена Васильевна
	· главный специалист отдела коммунального хозяйства

	6.
	Представитель управляющей компании по принадлежности

	7.
	Представитель обслуживающей компания по принадлежности (в случае наличия)

______________
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тихвинского района

от 01 апреля 2013 г. №01-846-а

(приложение №3)

АКТ №________

приемки работ по переустройству и (или) перепланировке
жилого помещения и переустройству и (или) перепланировке
с целью перевода жилого помещения в нежилое помещение
и нежилого помещения в жилое помещение
	Местонахождение помещения

	Дата и время

	Собственник (наниматель) помещения

Комиссия в составе:

	Председатель комиссии:

	1.

	Заместитель председателя комиссии:

	2.

	Секретарь комиссии:

	3.

	Члены комиссии:

	4.

	5.

	6.

	управляющая компания – по принадлежности

	7.

	обслуживающая компания – по принадлежности
(в случае наличия)

	Произвела осмотр

	(наименование и характер помещения)

	расположенного(ой) по адресу:

Комиссия УСТАНОВИЛА:

	1. Переустройство и (или) перепланировка помещения выполнена по согласованию

	с администрацией Тихвинского района.

	 (постановление администрации Тихвинского района

	от

	20

	г
	№

	)

	2. Переустройство и (или) перепланировка производились:

	(наименование исполнителя работ, сроки)

	4. Проектная документация на переустройство и (или) перепланировку разработана:

	выполнившей проект №

	5. Проект согласован:
	1.

	2.

	6. Отступление от утвержденного проекта:

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

Члены комиссии:

	Представитель управляющей компании

	Представитель обслуживающей компании (при наличии)

	Собственник (Наниматель)

____________